
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°48 del 20-12-2023 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio di 
progettazione grafica e fornitura di materiali informativi cartacei in dotazione al 
centro visite dell'ente.  Scheda intervento n.1/2021 - D.A.C.R. n.17/2021 PQUAP 
2021-2025 - D.G.R. n.1001/2021-D.D.V.A. 234 del 06.09.2021. 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
 
PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.26 del 05.11.2021 è stata approvata la 

Scheda Intervento n.1-2021 per l’utilizzo dei fondi di investimento concessi con DDVA 

n. 234 del 06.09.2021 – D.A.C.R. n. 17/2021 – PQUAP 2021-2025. Bilancio 2021-2023, 

annualità 2022-2023; 

• è intenzione dell’Ente dotare il nuovo centro visite di appositi materiali informativi 

cartacei, affidandone ad una ditta del settore la realizzazione grafica e la stampa al fine 

di divulgare informazioni sulle eccellenze naturalistiche-storiche-culturali del Parco San 

Bartolo;   

• le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione; 

• per quanto non disciplinato dalla Legge Regionale 15/1994 e dallo Statuto vigente, 

trovano applicazione, tra l'altro, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 267 del 

2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

• con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

• dall’art. 1, comma 450, della L. 27/12/2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1 c. 
30 della Legge 145/2018 (Legge Stabilità), viene disciplinata l’obbligatorietà di ricorrere 
al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo superiore ad €. 5.000,00; 

 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”;  
 
VISTO l’art. 50, comma 1 lett. B) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone che: 
“(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: (…) 



b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
 
RITENUTO di rivolgersi, per la fornitura del servizio sopracitato, alla ditta LEARDINI 
TIPOLITOGRAFIA - CASA EDITRICE, con sede Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata 
Feltria (PU), P.IVA 02614070411;    
 
CONSIDERATA economicamente vantaggiosa l’offerta della ditta sopracitata, assunta a 
protocollo n. 1407 del 18/12/23, che comprende: 
 
Realizzazione grafica e stampa/ristampa di: 
BROCHURE: 
f.to 15x15 - aperta 30x15 autocop. 
stampa 4 col. in BV - carta uso mano 120 g. ; cucito con 2 punti metallici piatti 
N.300 Mammiferi 36 pag 
N.300 Capriolo 32 pag 
N.300 Flora 24 pag 
N.300 Rapaci 24 pag 
N.300 Biodiversità 24 pag 
TOTALE N.1.500 
 
PIEGHEVOLI: 
f.to 15x15 - aperta 60x15 , stampa 4 col. in BV - carta uso mano 190 g. ; piegato a 
fisarmonica 
N.300 Tartarughe 
N.300 Fossili 
N.300 Fauna 
TOTALE N.900 
 
CARTINA 
f.to 15x15 - aperta 75x60 ; stampa 4 col. in BV - carta uso mano 100 g. 
piega 5 ante a fisarmonica 
N.300 ITA 
N.300 ING 
TOTALE N.600 
Per un totale di €. 5.000,00 oltre IVA di legge al 22%;  
 
DATO ATTO che la somma di €. 6.100,00 IVA compresa trova copertura al capitolo 465 
(09.05-2.02.01.09.019) del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023; 
 
VISTO il codice identificativo CIG Z523DE37D3, richiesto ai fini della tracciabilità ai sensi 
dell'art. 3 comma 5 legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Ritenuto di provvedere in conformità; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 



DETERMINA 
 

1) DI PROCEDERE, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento 
diretto del servizio di servizio di progettazione grafica e fornitura di materiali 
informativi cartacei in dotazione al centro visite dell'ente, comportante una 
spesa di €. 5.000,00 oltre ad IVA di legge per €. 1.100,00 e quindi per 
complessivi €. 6.100,00, alla ditta LEARDINI TIPOLITOGRAFIA - CASA 
EDITRICE, con sede Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU), P.IVA 
02614070411;    

 
2) DI DARE ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono indicati nella 

parte motiva del presente provvedimento; 
 

3) di PRECISARE che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante sottoscrizione della presente 
Determinazione; 

 
4) DI IMPEGNARE la somma di 6.100,00 sul capitolo 465 (09.05-2.02.01.09.019) 

del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023; 
 

5) DI AUTORIZZARE la liquidazione delle relative fatture con riferimento al 
presente provvedimento, vistate per regolarità dal Direttore Amministrativo; 

 
6) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’Ente 

Marco Maria Scriboni; 
 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che il numero CIG attribuito 
risulta essere il seguente: Z523DE37D3; 

 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico del 
capitolo 
 
 



Impegno N.    59 del 20-12-2023 a Competenza   CIG Z523DE37D3 

5° livello 09.05-2.02.01.09.018  Musei, teatri e biblioteche 

Capitolo        465 / Articolo       
REALIZZAZIONE CENTRO VISITA MULTIMEDIALE 

Causale Determina a contrarre per laffidamento diretto del servizio di progettazione grafica e fornitura di materiali 
informativi cartacei in dotazione al centro visite dellente.  Scheda intervento n.1/2021 - D.A.C.R. n.17/2021 
PQUAP 2021-2025 - D.G.R. n.1001/2021-D.D.V.A. 234 del 06.09.2021 

Importo 2023 Euro 6.100,00 

Beneficiario       269  LEARDINI  TIPOLITOGRAFIA  CASA EDITRICE 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 


